
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di settembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE  PROPOSTA DI CONVENZIONE DELLA
SOC. ASSIT SRL PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DEI
TRIBUTI LIMITATAMENTE A IMU 2012 E TARSU 2012,
SVOLTA DIRETTAMENTE DALL'ENTE, CON IL RITO
SPECIALE, A MEZZO INGIUNZIONE FISCALE, SECONDO
IL R.D. N.639 DEL 14/4/1910 E TITOLO II DEL D.P.R. 602
DEL 29/9/1973 E SUCCESSIVE MODIFICHE

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 11-09-2018 N. 117

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Rappa Patrizia

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE



PREMESSO che:

I Comuni d’Italiani nell’ambito della propria podestà regolamentare in materia di accertamento,
liquidazione e riscossione delle proprie entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. 446/1997 e oggi in virtù
dell’art.7 comma 2 lett. gg-quater D.L. 70/2011 convertito in legge n. 106/2011 e modificato dalla legge
n. 214/2011, risultano legittimati a procedere direttamente alla riscossione coattiva delle proprie entrate;

L’Ente come da Regolamento Generale delle Entrate, adottato ai sensi dell’art. 52 del D.lgs.
446/1997, ha optato per la gestione diretta del servizio di riscossione coattiva delle proprie
entrate tributarie attraverso l’utilizzo dello strumento dell’ingiunzione fiscale ex R.D. 639/1910
anche avvalendosi degli strumenti di cui al Titolo II del D.P.R. 602/1973.

RITENUTO che:

L’esigenza di ricorrere alla riscossione in forma diretta dei crediti coattivi tributari è opportuna perché
permette di definire in tempi brevi e certi l’attuazione del recupero grazie ad una costante visibilità dei
procedimenti.

CONSIDERATO che:

Il comune di Rosolini con determinazione n. 10 del 30.06.2014, a firma del funzionario responsabile dei
servizi finanziari ha proceduto ad affidare il servizio di riscossione coattiva alla soc. Poste e Tributi in via
sperimentale per mesi 12;

Che dopo aver sperimentato l’efficienza di tale servizio mirato alla riscossione diretta si è provveduto con
deliberazione di G.M. n.107 del 08.09.2016, ha prorogare di ulteriori 18 mesi tale servizio;

Che la soc. Poste Tributi per espletare tale servizio si è avvalsa della collaborazione della soc. Assist srl
quale partner informatico;

RILEVATO che:

La soc. ASSIST srl,  ha predisposto un’offerta di prodotti e servizi, che possono supportare l’Ente nella
gestione delle proprie entrate coattive chiamati “ASSISTCOATTIVO”.

La presente offerta presentata nell’apposita bozza di Convenzione ha per oggetto la messa a
disposizione dell’Ente di un sistema informatico, fruibile dall’Ente stesso limitatamente al modulo
WEB, utilizzabile via internet, con annessi servizi operativi, a mero supporto alla riscossione coattiva
svolta direttamente dall’Ente, con il rito speciale, a mezzo ingiunzione fiscale, secondo il R.D. n. 639
del 14/4/1910 e Titolo II del D.P.R. 602 del 29/9/1973 e successive modifiche ed integrazioni. Come
meglio dettagliato nell’allegata convenzione. (allegato 1).

CONSIDERATA:

L’offerta prodotta dalla ASSIST srl che si allega in copia quale parte integrante del presente
provvedimento. (allegato 1).

PRESO ATTO che:

La soc. ASSIT srl, è presente sul MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, come
fornitrice di servizi a supporto degli Enti per la riscossione coattiva in forma diretta;

La fornitura di tale servizio è individuata al MEPA con trattativa n. _______ con la seguente
descrizione: “convenzione della soc. Assist srl per la  riscossione coattiva  dei tributi, svolta
direttamente dall’Ente, con il rito speciale, a mezzo ingiunzione fiscale, secondo il R.D. n.639/10, e
titolo II del D.P.R. 602/73 e succ. modifiche”.

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 11-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



VISTO:
l’art. 52 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, che conferisce ai comuni la potestà di
disciplinare con regolamento le proprie entrate;

l’art. 3, comma 143, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 , ai sensi del quale il Comune persegue il fine
di semplificare e razionalizzare gli adempimenti dei contribuenti;

l’art. 36 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che favorisce le modalità di incassi tese alla velocizzazione
delle fasi di acquisizione delle somme che assicurino la più ampia diffusione dei canali di pagamento e la
sollecita trasmissione dei dati del pagamento medesimo;

VISTO il Regolamento generale per la disciplina delle Entrate comunali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ;

SI PROPONE

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare l’allegato 1;1.
di delegare al funzionario responsabile dei servizi finanziari la predisposizione e la2.
sottoscrizione della relativa convenzione oltre alla redazione tramite determinazioni
dirigenziali,  di tutti gli atti consequenziali la stipula della stessa;
di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi3.
dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 11-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 30-08-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Lorefice Carmelo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 30-08-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 11-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 11-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO

GIUSEPPE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA
CORRADO

F.to Rappa Patrizia

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 11-09-2018 al 26-09-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 11-09-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 27-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rappa Patrizia

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 12-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rappa Patrizia

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 11-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


